
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

   N. 207        del  17.07.2009 

 

O G G E T T O 

 

 

 
Programmazione culturale Estate molfettese 2009. Patrocinio e sostegno finanziario. Impegno di spesa 

€  66.750,00. 

 

 

L’anno duemilanove, il giorno diciassette del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

- è nella tradizione della città di Molfetta realizzare nel corso dell’anno ed in particolare nella stagione 

estiva, eventi culturali con ampi spazi destinati alla musica, al teatro, al cinema che possano creare 

momenti di aggregazione sociale ed essere nel contempo  opportunità di distensione per i cittadini che 

non hanno il privilegio di andare in vacanza; 

- tali manifestazioni intendono  perseguire fini di carattere ricreativo in grado di  rendere il territorio polo 

di attrazione, oltre che a livello locale,  anche per le popolazioni dei paesi limitrofi; 

Considerato che la promozione del  turismo nel territorio si attiva anche attraverso processi dinamici 

di valorizzazione delle risorse locali e pertanto è previsto anche un programma da realizzarsi nel 

Centro Storico, quartiere fulcro tra i più importanti  siti storici e turistici della città; 

Rilevato che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il concorso del 

Comune finalizzato( art.4, lettera K), a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate per l’organizzazione 

del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e ...”;  

Viste le istanze pervenute da  gruppi ed associazioni culturali, tutte regolarmente registrate al protocollo 

generale del Comune, volte a proporre iniziative per manifestazioni da svolgersi nell'ambito dell'estate 

molfettese 2009; 

Ritenuto così come operato negli anni precedenti di dover sottoporre, per competenza, alla Commissione 

Cultura l'esame ed il vaglio delle istanze pervenute  onde individuare quelle che appaiono più rispondenti 

agli indirizzi della programmazione culturale dell'Estate 2009 anche  in relazione alle risorse disponibili in 

bilancio per le attività culturali e turistiche; 

Visto che il Presidente della Commissione Cultura, Raffaele Sgherza, con nota prot. n. 34629 del 22 

giugno ha convocato per lo stesso giorno la VI Commissione Consiliare Permanente per avviare le 

operazioni connesse alla programmazione dell'estate molfettese 2009; 

Preso atto che nella seduta di cui sopra e riunioni successive la VI Commissione ha deciso di procedere ai 

lavori di esame delle proposte pervenute applicando come primo criterio di selezione quello di privilegiare le 

istanze proposte da sodalizi locali; 

Visto l'elenco definitivo, allegato al presente atto a farne parte integrale e sostanziale,  approvato dalla VI 

Commissione Consiliare nella seduta dell'8 luglio 2009, ove sono riportati gli organismi e le relative 

manifestazioni ammesse al patrocinio gratuito o con contributo realizzate o da realizzarsi nell'ambito 

dell'estate molfettese 2009;; 

Accertato che le iniziative  di cui sopra sono ammesse a contribuzione nella misura finanziaria indicata per 

ognuna nell'elenco di cui sopra e che il contributo si intende omnicomprensivo di eventuale IVA ovvero di 

ogni qualsiasi ulteriore spesa,  intendendo, pertanto, così come da documento di accettazione sottoscritto 

da ognuno che nulla altro devono pretendere per la realizzazione dei singoli eventi;  

Si prende atto che per motivi tecnici, organizzativi o di altra natura le associazioni su indicate potranno 

modificare, sia i luoghi sia il calendario di svolgimento delle iniziative programmate ma esclusivamente 



previa intesa con l'Ufficio di Gabinetto del Comune, anche in relazione alle esigenze dell’Amministrazione, 

pena la decadenza del contributo.  

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore AA.GG., dal Capo Settore Economico-Finanziario ai 

sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  

1. Approvare per le finalità espresse in narrativa il programma culturale ed il relativo programma di spesa 

così come da elenco allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

2. Costituire apposito fondo economale di € 500,00 quale risorsa da destinare alle spese relative alle 

attività promozionali del cartellone dell'estate molfettese 2009, con imputazione di spesa sul cap. 22382 

del bil. 2009. 

3. Impegnare quale contributo complessivo alle associazioni l'importo di € 66.250,00 sul cap. 22383 del 

bil. 2009. 

4. Dare mandato al Dirigente di procedere, su presentazione di relazione morale e finanziaria corredata 

della documentazione fiscale, a firma delle singole associazioni, alla liquidazione dei contributi delle 

manifestazioni. 

5. Di riservare il diritto alle Associazioni organizzatrici di accedere ad eventuali ulteriori contributi e 

sponsorizzazioni, da parte di Istituti Bancari, Istituzioni, Ditte Commerciali e o altri soggetti, per la 

copertura delle spese inerenti le manifestazioni programmate. 

6. Disporre che laddove si utilizzano plance comunali con affissione gratuita i manifesti devono essere 

rigorosamente istituzionali senza indicazione alcuna delle sponsorizzazioni di cui al punto 4) del 

presente deliberato.  

7. Dichiarare che le associazioni assumono a proprio carico ogni responsabilità civile, penale, 

amministrativa,contabile nonché quello che dovesse derivare da eventuali infortuni a terzi (pubblico, 

eccetera) prima, durante e dopo lo svolgimento delle manifestazioni nelle ore autorizzate nei luoghi 

aperti al pubblico, esentando, l'Ente  

8. Demandare al Comando di P.M. nella persona del suo Comandante, l'organizzazione di ogni utile 

forma di collaborazione degli operatori di P.M. per lo  svolgimento delle manifestazioni nel rispetto delle 

contingenti problematiche correlate al traffico, al parcheggio ed all'ordine pubblico.  

9. Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria, all'Ufficio di Gabinetto, all'Ufficio 

Cultura, al Comando di Polizia Urbana. 

10. Stabilire che le Associazioni ed i Gruppi coinvolti dovranno, ognuno per proprio conto:  

- Attenersi alle prescrizioni, autorizzazioni e condizioni, di cui all'atto di indirizzo sindacale n.25028 

del 6.7.2001, concernente disciplina di attività temporanea di trattenimento, manifestazioni e 

spettacoli in luogo pubblico o aperto al pubblico nell'ambito della cinta urbana;  



- Richiedere le necessarie autorizzazioni alla polizia municipale ed amministrativa per le 

rappresentazioni e gli spettacoli pubblici;  

- Dotarsi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi e dei preventivi certificati di agibilità 

E.N.P.A.L.S.;  

- Prendere atto, specificando che la responsabilità e l'onere per il pagamento dei contributi 

E.N.P.A.L.S. sono a carico delle ditte o associazioni partecipanti, o, eventualmente dei privati 

coinvolti;  

- Provvedere al versamento dei contributi S.I.A.E:, esentando, pertanto, l'Ente Comune da tali 

incombenze.  

11. Nominare Responsabile del Procedimento la Sig.ra Rosa Losito dell'Ufficio di Gabinetto del Sindaco. 

12. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 – 

4° comma del T.U.E.L. n.267/2000 

 

 


